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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena on lapsen havainnointi varhaiskasvatuksessa. Opinnäy-

tetyöni tein yhteistyössä Kellomäen päiväkodin kanssa. Kehitin päiväkodin työn-

tekijöiden käyttöön havainnointilomakkeen, jonka tarkoitus on toimia havainnoin-

tityön tukena. Havainnointilomaketta voidaan hyödyntää toiminnan suunnitte-

lussa ja vasukeskusteluissa. Lomaketta voidaan hyödyntää myös siten, että van-

hemmat täyttävät lomakkeen kotona heidän näkemyksiensä ja havaintojensa 

mukaan, oman lapsensa parhaiten tuntien. Lomake voidaan halutessaan antaa 

muistoksi vanhemmille lapsen vaihtaessa ryhmää tai päivähoitopaikkaa.   

Havainnointi on osa kasvattajan perustehtävää ja se toimii laadukkaan varhais-

kasvatuksen edellytyksenä. Havainnoinnin merkitys ja arvo tiedetään, mutta 

säännöllinen ja määrätietoinen lasten havainnointi voi jäädä päiväkodin kiireelli-

sessä arjessa liian vähäiseksi tai jopa kokonaan tekemättä. Syitä havainnoinnin 

vähäisyyteen voi olla muun muassa kiire, liian suuret lapsiryhmät, lisääntyneet 

työtehtävät sekä tiimin jäsenten poissaolot ja vaihtuvuus. Lisäksi syynä voi olla 

työntekijöiden tietämättömyys havainnointivälineistä. Havainnointityölle tulisi jät-

tää varhaiskasvatuksen arjessa riittävästi aikaa ja sen tulisi olla jatkuvaa, jotta 

voidaan taata jokaisen lapsen kohdalla laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutu-

minen. Havainnointi toimii oivana keinona lapsen tuntemaan oppimisessa sekä 

lapsen käyttäytymisen ja sen taustalla olevien syiden ymmärtämisessä. Havain-

noimalla saadaan tietoa muun muassa lapsen kokemuksista, mielenkiinnon koh-

teista, vahvuuksista, heikkouksista ja oppimisesta sekä kasvun ja kehityksen 

edistymisestä. Havainnointeja tulisikin hyödyntää kaikessa toiminnan suunnitte-

lussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. (Koivunen & Lehtinen 2015, 16.)   

Halusin opinnäytetyössäni tutkia varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa lasten ha-

vainnointia, sen merkitystä ja toteutumista, erilaisia havainnointikeinoja sekä ha-

vainnointien dokumentointia. Halusin tehdä toiminnallisen opinnäytetyön ja ai-

heen tutkimisen lisäksi pyrkiä kehittämään varhaiskasvatuksen arjessa tapahtu-

vaa lapsen havainnointia ja sen dokumentointia. Täten päädyin havainnointilo-

makkeen luomiseen. Aluksi aiheenani oli lapsen havainnointi ja kuuleminen, 

mutta halusin rajata aihetta selkeämmäksi, joten jätin tästä työstä lapsen kuule-

misen pois.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TEORIAPOHJA 

Varhaiskasvatuksessa havainnointi, dokumentointi ja arviointi kulkevat rinnak-

kain (Raski-Pitkänen, Virkki & Marjanen 2016, 14). Havainnoinnista toiminnan 

kehittämiseen kulkeva prosessi alkaa havainnoinnista ja etenee sitten dokumen-

tointiin, analysointiin, tulkintaan, toiminnan suunniteluun ja toteutukseen, tukitoi-

mien määrittämiseen ja arvioinnin jälkeen toiminnan kehittämiseen. (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 15.)  Vaikka työni tarkoituksena on luoda havainnointilomake, on 

tärkeää avata myös arvioinnin ja dokumentoinnin käsitteitä. 

 

Jotta voisin kehittää toimivan havainnointilomakkeen, tulee minun ensin tutustua 

aiheen keskeisin käsitteisiin ja tutkia jo olemassa olevia havainnointimalleja ja 

lomakkeita sekä sitä millainen rooli havainnoinnilla suomalaisessa varhaiskasva-

tuksessa on. Seuraavaksi avaan opinnäytetyöni keskeisiä käsitteitä eli varhais-

kasvatuksessa tapahtuvaa havainnointia, dokumentointia ja arviointia. 

2.1 Varhaiskasvatuksen tehtävä 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatus on lapsen kasvatuksen, opetuksen 

ja hoidon muodostama pedagogiikka painotteinen kokonaisuus (Heinonen, Iivo-

nen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 2016, 21). Varhaiskasvatus 

on lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista tukevaa ja sen tehtävänä on edistää 

lasten hyvinvointia, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä ehkäistä syrjäytymistä. 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on myös tukea huoltajia kasvatustyössä. Varhais-

kasvatusta voidaan järjestää päiväkodissa, perhepäivähoidossa tai avoimena 

varhaiskasvatustoimintana kuten esimerkiksi kerho- ja leikkitoimintana. Varhais-

kasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää ja jokaisella alle kouluikäisellä 

lapsella on oikeus siihen. Varhaiskasvatusta pidetään tärkeänä vaiheena lapsen 

kasvun ja oppimisen polulla. (Opetushallitus 2023.) Opinnäytetyössäni varhais-

kasvatuksesta puhuttaessa, tarkoitetaan nimenomaan päiväkodissa tapahtuvaa 

varhaiskasvatusta. 
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2.2 Havainnointi osana kasvattajan perustehtävää 

Havaintojen teko on osa meidän kaikkien arkipäiväistä elämää. Havainnoimme 

jatkuvasti toisten ihmisten toimintaa ja erilaisia ilmiöitä. Lisäksi teemme havain-

toja paikoista missä olemme. Lyhyestäkin hetkestä voi tehdä paljon erilaisia ha-

vaintoja. Havainnointien tekoon vaikuttaa jo entuudestaan löytyvä tieto kysei-

sestä asiasta. (Määttänen & Somervuori 2019, 11.) 

 

Varhaiskasvatuksen arkeen kuuluu säännöllinen tiedonkeruu lapsista. Yleisin 

tapa tähän on lapsihavainnointi. (Heikkinen 2021, 117–118.) Havainnointi on ais-

tinvaraisten havaintojen tekemistä ja se toimii varhaiskasvatuksen arjessa toimin-

nan suunnittelun, toteutuksen sekä arvioinnin perustana. Havainnointi on osa 

kasvattajan perustehtävää ja toimii edellytyksenä laadukkaalle varhaiskasvatuk-

selle. Havainnointia voi kuvailla pehmeäksi tutkimusmenetelmäksi, sillä se tapah-

tuu lapsille luonnollisissa tilanteissa (Määttänen & Somervuori 2019, 12). Havain-

nointi on oiva keino oppia tuntemaan havainnoinnin kohteena oleva lapsi parem-

min. Havainnointi auttaa myös ymmärtämään asioita lapsen näkökulmasta sekä 

lapsen käyttäytymistä ja syitä käyttäytymisen taustalla. Havainnoimalla saadaan 

tietoa muun muassa lapsen kokemuksista, mielenkiinnon kohteista, vahvuuk-

sista, heikkouksista, oppimisesta sekä kasvun ja kehityksen edistymisestä.  Li-

säksi sen avulla voidaan oppia ymmärtämään lapsen käyttäytymistä ja syitä käyt-

täytymisen taustalla. (Koivunen & Lehtinen 2015, 16–18.) Varhaiskasvatuksessa 

lasten yksilöllisyyden huomioiminen on vaativa ja haastava tehtävä, sillä jokaisen 

lapsen yksilölliset piirteet ja tarpeet tulee kyetä huomioimaan myös lapsen toi-

miessa osana suurta ryhmää. (Koivunen 2013, 19). Havainnoinnin avulla kasvat-

taja saa arvokasta tietoa siitä, miten lapsen tai lapsiryhmän kanssa tulee toimia 

heidän hyvinvointiansa edistääkseen. Havainnointeja tulisikin hyödyntää kai-

kessa toiminnan suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa.  (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 16–18 & 33.) Havaintojen kirjaamisessa keskitytään kuvailemaan 

asioita ja tilanteita. Tehtyjen havaintojen tulisi perustua aina faktoihin ei oletuk-

siin. (Heikkinen 2021, 117–118.) 
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2.3 Arviointi osana varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa havainnointia 

Arviointi on pedagogiikan keskeinen toimintamuoto, joka liittyy läheisesti havain-

nointiin ja toimintaan (Koivunen 2013, 187). Koivusen (2013) mukaan arviointi, 

havainnointi ja toiminta etenevät kehämäisesti ja seuraavat syklisesti toisiaan. 

Toiminnan jälkeen kootaan havainnot ja suoritetaan niiden perusteella toiminnan 

arviointi. Toiminnan arviointi toimii pohjana tulevan toiminnan suunnittelussa. 

(Koivunen 2013, 187.) Varhaispedagogiikassa arviointi tukee lapsen oppimista ja 

kehitystä, mahdollistaa lapsesta lähtevän varhaiskasvatuksen suunnittelun, an-

taa tietoa toiminnan kehittämistarpeista sekä tukee vanhempien kanssa tehtävää 

yhteistyötä (Heikka ym. 2020, 60). Arvioinnin tulisi olla jatkuvaa ja säännöllistä, 

sillä lapsen tarpeet ovat muuttuvia (Koivunen & Lehtinen 2015, 102). 

 

Lapsia voidaan arvioida havainnoimalla heidän toimintaansa ja leikkejään sekä 

olemalla mukana eri tilanteissa lapsen kanssa (Heikka ym. 2009, 59). Arviointi 

voi siis olla joko epämuodollista kuten leikin aikana tapahtuvaa tai muodollista. 

Muodollisessa arvioinnissa arvioidaan lasta silloin kun hänellä on erityisen tuen 

tarve.  Arvioinnin tarkoituksena on lapsen mahdollisen tuen tarpeen tunnistami-

nen ja puheeksi ottaminen. Kasvattaja ei kuitenkaan saa käyttää arviointia lasten 

luokitteluun, diagnosoimiseen tai laittomien rekisterien tekemiseen. (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 102–106.)  

2.4 Pedagoginen dokumentointi varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksessa pedagogisella dokumentoinnilla tarkoitetaan monipuolisia 

dokumentoinnin keinoja, joita käytetään lapsen oppimisen ja kasvun tukena. Pe-

dagogista dokumentointia voidaan käyttää osana lapsihavainnointia ja kehityk-

sen seurantaa sekä huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön tukena. Pedagogista 

dokumentointia voidaan toteuttaa muun muassa kirjaamalla, valokuvaamalla ja 

videoimalla. (Heikkinen 2021, 121.) Kun varhaiskasvatuksen työntekijät doku-

mentoivat havaintojaan, tuottavat he aina virallisia jälkiä lapsen tietoihin. Tämän 

vuoksi kasvattajan tulee kriittisesti tarkastella millaista tietoa hän kirjaa. On tär-



9 

 

keää, että työntekijät käyttävät parhaita mahdollisia saatavilla olevia tiedonkeruu-

menetelmiä. Havainnointimenetelmien ja -työkalujen tulisi olla luotettavia. (Lau-

tamo 2018.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 24) määritellään pedagoginen 

dokumentointi varhaiskasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen, arvioimisen ja 

kehittämisen keskeiseksi työmenetelmäksi. Sen avulla pyritään luomaan reflek-

tiivistä ja vuorovaikutteista sekä demokraattista pedagogiikkaa (Rintakorpi & Vih-

mari-Henttonen 2017, 14).  Pedagoginen dokumentointi on jatkuva prosessi, 

jossa muodostetaan havaintojen, dokumenttien ja niiden välisen vuorovaikutuk-

sellisen tulkinnan mukaan ymmärrystä pedagogisesta toiminnasta. Sen avulla 

mahdollistetaan lasten ja huoltajien osallistuminen toiminnan arviointiin, suunnit-

teluun ja kehittämiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 24.) Pe-

dagoginen dokumentointi on myös tärkeä osa pedagogisen toiminnan arviointia 

ja henkilöstön toiminnan itsearviointia (Opetushallitus 2023, 38). 

 

Opetushallituksen (2023) mukaan pedagogisen dokumentoinnin tehtävänä on 

tiedon tuottaminen lapsen elämästä, kehityksestä, kiinnostuksen kohteista, ajat-

telusta, oppimisesta ja tarpeista sekä lapsiryhmän toiminnasta. Pedagogisen do-

kumentoinnin tavoitteena on oppia tuntemaan lapsi paremmin, ymmärtää lasten 

välisiä suhteita ja mahdollistaa huoltajien osallisuus varhaiskasvatuksessa. Li-

säksi tavoitteena on tunnistaa ja tiedostaa henkilöstön ja lasten välisen vuorovai-

kutuksen luonnetta. (Opetushallitus 2023.)  

 

Pedagoginen dokumentointi koostuu kahdesta ulottuvuudesta: sisällöstä ja pro-

sessista. Sisältö syntyy lasten päivittäisestä toiminnasta ja siitä syntyvistä doku-

menteista. Prosessissa dokumentoinnin tulokset tuodaan tiimin tai työyhteisön 

keskusteluun ja reflektoitaviksi. Pedagogisesta dokumentoinnista voidaan pu-

hua, kun lapsen toiminnan havainnointi, sen dokumentointi ja toiminnan arviointi 

tehdään yhdessä tiimin kanssa loppuun asti. (Raski-Pitkänen, Virkki & Marjanen 

2016, 14–16.) 
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2.5 Mitä havainnoidaan ja miksi? 

Aikuisen on tärkeää havainnoida lasta, jotta hän oppisi ymmärtämään lasta ja 

lapsen tarpeita mahdollisimman hyvin (Aaltonen, Lehtinen, Leppänen, Peltonen, 

Tarvo, Tuunainen, Viherä-Toivonen 2008, 44). Varhaiskasvattajat tekevät töitä 

lasten arjessa ja ovat aitiopaikalla havainnoimassa lapsen vahvuuksia ja mahdol-

lisia tuen tarpeita (Lautamo 2018). Ennen lapsen tai lapsiryhmän havainnointia, 

tulisi havainnointia suorittavan kasvattajan miettiä miksi lasta havainnoidaan? Mi-

hin havainnoimalla hankittua tietoa käytetään? On tärkeää, että aikuisella on kä-

sitys siitä mitä hän on havainnoimassa. Lisäksi tulisi etukäteen pohtia milloin, 

missä ja miten havainnointia suoritetaan sekä kuka sitä tekee? (Koivunen & Leh-

tinen 2015, 33.) Lapsen käyttäytymistä ja toimintaa havainnoidaan kokonaisuu-

tena mutta tarpeen vaatiessa voidaan havainnoinnille asettaa kohteeksi joku 

tietty kehityksen osa-alue (Aaltonen ym. 2008, 44).   

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) on mainittu, että varhaiskasva-

tuksen henkilöstön tulee havainnoida ja dokumentoida lasten leikkiä. Leikin ha-

vainnointi lisää heidän ymmärrystään lasten ajattelusta, tunteista, kokemuksista 

sekä kiinnostuksen kohteista. Tehtyjä havaintoja voidaan käyttää leikin ja muun 

toiminnan suunnittelussa sekä ohjaamisessa. Henkilöstöltä edellytetään herk-

kyyttä, ammattitaitoa ja sukupuolisensitiivisyyttä lasten leikkialoitteiden havain-

noimiseen ja niihin vastaamiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022, 41.) Leikkiä ja sosiaalista vuorovaikutusta havainnoidessa voidaan huo-

miota kiinnittää muun muassa lapsen ilmeisiin ja äänen sävyyn sekä muihin ään-

nähtelyihin. Lisäksi havainnoidaan sitä mihin tai keihin lapsi on suuntautunut ja 

kohdistanut mielenkiintonsa. (Heikkinen 2017.) 

 

Kun havainnoidaan lapsen kehitystä ja oppimista, kiinnitetään huomiota esimer-

kiksi lapsen hieno- ja karkeamotorisiin taitoihin, puheen ymmärtämiseen ja mui-

hin laajempiin kielellisiin taitoihin. Kiinnostavaa on myös havainnoida muutoksia 

lapsen käyttäytymisessä, mielialassa ja toiminnassa. (Heikkinen 2017.) 



11 

 

2.6 Miten lapsia havainnoidaan? 

Havainnointi voi kohdistua joko lapsiryhmään tai yhteen lapseen kerrallaan. Ha-

vainnointia voidaan toteuttaa varhaiskasvatuksen perushoidon yhteydessä, siir-

tymätilanteissa, omaehtoisissa leikkihetkissä sekä aikuisen suunnittelemissa oh-

jatuissa toiminnoissa. (Hellman- Suominen, Järvinen & Laine 2012, 151–152.) 

 

Yksilöhavainnoinnissa kasvattaja oppii tuntemaan havainnoinnin kohteena ole-

van lapsen paremmin. Lisäksi kasvattaja saa tarkempaa tietoa lapsen kehityksen 

eri osa-alueista. Yksilöhavainnoinnin avulla kasvattaja näkee selkeämmin lapsen 

vahvuudet ja mielenkiinnonkohteet sekä taidot ja vaikeudet. Yksilöhavainnointi 

tulee tarpeeseen erityisesti silloin kun jokin asia lapsen kehityksessä aiheuttaa 

huolta. Yksilöhavainnointia on hyvä toteuttaa myös silloin kun kasvattaja ei ole 

varma millaista yksilöllistä tukea lapsi tarvitsee. Havainnointia suorittavan kasvat-

tajan tulisi keskittyä havainnoinnin ajan pelkästään havainnointiin ja havainnoin-

tien kirjaamiseen. Havainnoijan tulisi olla osallistumatta itse toimintaan sillä siihen 

puuttuminen voi vaikeuttaa objektiivisten havainnointitulosten saamista. (Koivu-

nen 2013, 25.) 

 

Ryhmähavainnoinnissa voidaan havainnoida esimerkiksi sosiaalisia suhteita, 

ryhmän toimivuutta, ryhmädynamiikkaa, ikä- ja sukupuolijakauman merkitystä 

sekä ryhmän laatua. Ryhmähavainnoinnista saatuja tuloksia voidaan hyödyntää 

toiminnan suunnittelussa, arvioinnissa ja toteuttamisessa sekä oppimisympäris-

tön muokkaamisessa. (Koivunen 2013, 27.) 

 

Varhaiskasvatuksessa tiedonhankinta voi olla vapaamuotoista havainnointia tai 

sen tukena voidaan käyttää erilaisia valmiita lomakkeita tai muita arviointiväli-

neitä. Havainnointi on myös suoraa kommunikointia lasten kanssa. (Hujala & 

Turja (toim.) 2020, 59.) Lasta voidaan havainnoida eritilanteissa kuten kontaktiin 

hakeutumisessa, vuorovaikutustilanteissa, leikissä, perustoiminnoissa, siirtymä-

vaiheissa sekä kaikissa niissä tilanteissa, joissa lapsi kohtaa kehityksellisiä haas-

teita (Heikkinen 2021, 117–118).  Tehdyt havainnot olisi hyvä kirjata ylös ja kes-

kustella niistä tiimissä sekä vanhempien kanssa. Havaintojen kirjaamisessa tulisi 

keskittyä kuvailemaan asioita ja tilanteita. Havaintojen kirjaaminen on tärkeää, 
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jotta saataisiin mahdollisimman totuudenmukaista tietoa lapsesta ja hänen kehi-

tyksestään sekä mahdollisista tuen tarpeista. Havaintoja hyödynnetään myös va-

sukeskusteluissa. (Hellman- Suominen, Järvinen & Laine 2012, 151–152.) 

 

Heikkisen (2021) mukaan lapsihavainnoinnissa keskeisenä periaatteena on ob-

jektiivisuus. Havainnoinnin onnistuminen vaatii aikaa ja hetkeen keskittymistä 

sekä havainnoijalta harjaantumista tilanteen ulkopuolelle asettumiseen. Lapsiha-

vainnointia aloitettaessa on tärkeää, että havainnoijalla on tiedossa mitä, ketä ja 

miksi havainnoidaan. Nämä kysymykset auttavat valitsemaan havainnoitavan ti-

lanteen. On tärkeää, että keskitytään havainnoimaan juuri sitä, mitä sillä hetkellä 

on tarkoitus. (Heikkinen 2021, 117–118.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS, TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyössäni tarkoituksena oli tutkia varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa las-

ten havainnointia sekä kehittää sitä. Tavoitteenani oli kehittää toimiva havain-

nointilomake, jota Kellomäen päiväkodin työntekijät voivat hyödyntää havainnoin-

tityön tukena. Havainnointilomakkeen tarkoituksena on toimia lapsilähtöisen työ-

otteen tukena ja tukea varhaiskasvatuksen työntekijöitä lasten havainnoinnissa 

ja sen dokumentoinnissa. Opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden tavoiteltava tu-

loksena on siis konkreettinen työelämää hyödyttävä havainnointilomake. Lisäksi 

tavoitteena on, että opinnäytetyön tekeminen kehittäisi omaa ammatillista osaa-

mistani ja valmiuksia työelämään.  

 

Tutkimuskysymykset ja niiden oikein asettelu ohjaavat koko tutkimusprosessia ja 

ovat avain ongelman ratkaisemiseen (Kananen 2010, 31). Asetin opinnäytetyöl-

leni kolme tutkimuskysymystä, mistä lähdin liikkeelle tutkimusprosessissa ja joille 

etsin vastauksia koko opinnäytetyöprosessini ajan. 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1. Mitä lapsen toiminnassa havainnoidaan? 

2. Miksi lasta havainnoidaan? 

3. Miten lapsia havainnoidaan varhaiskasvatuksen arjessa ja mitä materiaa-

leja havainnoinnin tukena käytetään?  

3.1 Tutkimusote ja -menetelmät 

Päädyin tekemään opinnäytetyöni kehittämistutkimuksena. Kehittämistutkimuk-

sessa tulee aina olla taustalla teoriaa, johon nojata. Jotta voidaan puhua tutki-

muksesta, vaatii kehittäminen tutkimuksellista otetta. (Kananen 2012, 19.) Opin-

näytetyötäni tehdessä olen käyttänyt tutkivaa ja kehittävää otetta.  

 

Kehittämistutkimus on useimmiten sekoitus laadullista ja määrällistä tutkimusta. 

Opinnäytetyöni sisältää enemmän laadullisen tutkimuksen piirteitä. Laadullinen 
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tutkimus pyrkii löydöksiin, ilman tilastollisia menetelmiä tai muita määrällisiä kei-

noja. Laadullisen tutkimuksen peruskysymys on: ”Mistä ilmiössä on kyse?” Tut-

kimus käyttää sanoja ja lauseita, ei lukuja. Laadullisessa tutkimuksessa ei pyritä 

yleistyksiin, vaan ymmärtämään ilmiö syvällisesti.  Tarkoitus on kuvata ilmiö, ym-

märtää sitä ja antaa siitä mielekäs tulkinta. Laadullisessa tutkimuksessa tulkinta 

ja tulos riippuvat paljolti tutkijasta, kuitenkaan vääriä tulkintoja ei voida esittää.  

Kehittämistutkimuksen tuloksena saadaan muutos entiseen, kehittämisen koh-

teena olleeseen ilmiöön. Kehittämistutkimuksen tarkoituksena on jonkin ole-

massa olevan ongelman poistaminen tai jonkin asian kehittäminen. (Kananen 

2012, 26–30 & 42–43.) Tässä kehittämistutkimuksessa kehitin havainnointilo-

makkeen havainnointityön tueksi.  

3.2 Aineistonkeruu ja aineiston analysointi 

Opinnäytetyöni aloitin tutkimalla jo olemassa olevaa tietoa lasten havainnoinnista 

varhaiskasvatuksessa. Löysin paljon kirjallisuutta ja tutkimuksia aiheesta. Sen 

jälkeen selvitin, miten lasten järjestelmällinen havainnointi toteutuu Kellomäen 

päiväkodissa ja millaista tukea kyseisen päiväkodin työntekijät kaipaisivat havain-

nointityölleen. Haastattelin opinnäytetyötäni varten viittä Kellomäen päiväkodissa 

työskentelevää varhaiskasvatuksenopettajaa/-sosionomia. Haastattelukysymyk-

set (Liite 1) suunnittelin etukäteen ja lähetin ne sähköpostitse ennen haastattelua 

haastateltaville luettavaksi. Haastattelujen avulla selvitin millä tavoin työntekijät 

suorittavat havainnointia ja sen dokumentointia sekä millaista tukea he kaipaisi-

vat havainnointityölle.  

 

Teemahaastattelu on yleisesti käytetty tutkimushaastattelun muoto, josta käyte-

tään myös nimitystä puolistrukturoitu haastattelu. Teemahaastattelussa poimi-

taan tutkimusongelmasta keskeiset aiheet tai teemat. (Vilkka 2015, 124.) Kehit-

tämistutkimuksessa käytetään usein teemahaastattelua niissä vaiheissa, joissa 

tarvitaan ymmärrystä ilmiöistä tai asiantiloista kuten ongelman määrittelyssä, vai-

kuttavuuden arvioinnissa tai tulosten arvioinnissa. (Kananen 2012, 99.) Suoritin 

haastattelut yksilöhaastatteluina. Haastatteluilla pyrin kartoittamaan päiväkodin 

tämänhetkistä tilannetta lasten havainnoinnin ja havainnointien dokumentoinnin 

suhteen. Analysoin saamani vastaukset ja näiden perusteella lähdin kehittämään 
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havainnointilomaketta. Analyysi ei ole laadullisen tutkimuksen viimeinen vaihe, 

vaan aineistonkeruu ja analyysi vuorottelevat keskenään koko ajan. (Kananen 

2014, 21.)  

 

Pelkkä aineisto ei ole vielä tutkimustulos, joten kerätty aineisto tulee käsitellä 

analyysimenetelmillä. Aineisto täytyy ensin tiivistää, jotta analyysi on mahdolli-

nen. Analyysivaiheessa etsitään kerätystä aineistosta vastauksia asetettuihin tut-

kimuskysymyksiin. Aineistoa analysoitaessa on tutustuttava aineistoon huolelli-

sesti ja otettava haltuun sen keskeiset käsitteet. Tutkimusprosessin aikana ke-

rätty aineisto muutetaan yhteismitallisiksi eli litteroidaan, jolloin aineisto kirjoite-

taan tekstimuotoon. (Kananen 2014, 150.) Analysoin haastatteluissa saamani tie-

dot ja erottelin opinnäytetyöni kannalta oleelliset asiat, eli vastaukset, joista koin 

olevan hyötyä opinnäytetyöni kannalta. Tärkeää tietoa oli millaisissa tilanteissa ja 

miten havainnointia toteutetaan sekä millä välineillä. Myös havainnointien doku-

mentointi ja merkitys olivat opinnäytetyöni kannalta arvokasta tietoa.  

3.3 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Kaikkien tutkimusten, kuten myös opinnäytetyön, tulosten ja johtopäätösten tulisi 

olla luotettavia, oikeita ja uskottavia. Luotettavuus mittaa työn laatua. Tieteen luo-

tettavuuskäsitteet ovat reliabiliteetti ja validiteetti. Reliabiliteetti on tutkimustulos-

ten pysyvyyttä ja validiteetti on oikeiden asioiden tutkimista. (Kananen 2012, 

161.) 

 

Tutkimusetiikalla tarkoitetaan hyvän tieteellisen käytännön noudattamista, joka 

velvoittaa kaikkia tutkimuksen tekijöitä.  Tutkijan tulee käyttää tutkimuksessaan 

tiedeyhteisön hyväksymiä tiedonhankinta- ja tutkimusmenetelmiä.  (Vilkka 2015, 

41.) Hyvä tutkimus noudattaa aina hyvää tieteellistä käytäntöä, eli tutkimuksen 

kysymysten asettelu, tavoitteet, aineiston kerääminen ja käsittely sekä tulosten 

esittäminen ja aineiston säilytys eivät loukkaa ketään. Tutkijalla on vastuu hänen 

tutkimuksessaan tekemistä valinnoista ja niihin liittyvistä perusteluista. Tutkijan 

tulee minimoida haitat ja maksimoida hyödyt (Vilkka 2014, 90–91.)  
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Laadullista tutkimusmenetelmää käyttäen tehty tutkimus voidaan ajatella olevan 

luotettava, kun tutkimuskohde ja tulkittu materiaali sopivat yhteen eikä teorian-

muodostukseen ole vaikuttanut epäolennaiset tai satunnaiset tekijät. Loppujen 

lopuksi luotettavuuden kriteeri on tutkija itse ja hänen rehellisyytensä, sillä arvi-

oinnin kohteena on tutkijan teot, valinnat ja ratkaisut tutkimuksen teossa. (Vilkka 

2015, 196.) 
  

Toimin koko opinnäytetyöprosessin ajan eettisesti oikein, rehellisesti ja loukkaa-

matta hyvää tieteellistä käytäntöä.  Vältin tiedon plagiointia ja anastamista sekä 

kunnioitan muiden tutkijoiden töitä ja saavutuksia. Tein viittaukset muiden julkai-

suihinsa asianmukaisella tavalla. Sovelsin tutkimuksessa tieteellisen tutkimuksen 

kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhaku-, tutkimus- ja arviointimene-

telmiä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.)  

 

Havainnoinnit, joita tutkimuksessa saadaan, tulee olla totuudenmukaisia, eikä 

niitä saa muokata tai esittää niin että tulokset muuttuvat. Myös haastateltavien 

antamien tietojen tulisi olla luotettavaa ja totuudenmukaista. (Aro & Koivisto, 

2019.) Luotan siihen, että sain haastateltaviltani tällaista tietoa. Käytin opinnäy-

tetyössäni mahdollisimman ajantasaista tietoa ja punnitsin lähteiden luotettavuu-

den, ennen niiden käyttöä. Opinnäytetyöni teoriaosuudessa olen käyttänyt laa-

jasti eri lähteitä, jotka olen kokenut luotettaviksi.  

 

 Haastatteluun osallistuminen oli työntekijöille vapaaehtoista ja kerroin jokaiselle 

henkilökohtaisesti opinnäytetyöni tavoitteista ja tarkoituksesta sekä kysyin, ha-

luavatko he haastatteluun osallistua. Korostin haastateltavien anonyymisyyttä. 

Koen että työntekijöiden vastauksiin voin luottaa, koska he vastasivat kysymyk-

siin omien kokemustensa kautta. Haastattelujen jälkeen kokosin vastaukset yh-

teen ja keräsin opinnäytetyöni kannalta olennaiset asiat yhteen. 
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4 HAVAINNOINTI KELLOMÄEN PÄIVÄKODISSA 

Haastatteluissa kävi ilmi, että Kellomäen päiväkodin työntekijät havainnoivat lap-

sia päivittäin, arjen eri tilanteissa. Kaikki haastateltavat kuitenkin kokivat, että ha-

vainnoinnille voisi olla nykyistä enemmän aikaa ja erityisesti dokumentoinnille ei 

tunnu varhaiskasvatuksen kiireellisessä arjessa aikaa löytyvän.  

 

Havainnointi on työntekijöiden mukaan läsnä varhaiskasvatuksen arjessa koko 

ajan ja sen toteuttaminen kuuluu kaikille tiimin jäsenille. Havainnointia tehdään 

arjen toimintojen kautta ja lasten puhetta, eleitä ja ilmeitä eritilanteissa havainnoi-

daan myös. Kaikki haastateltavista mainitsivat tärkeäksi siirtymätilanteiden ha-

vainnoinnin. Haastatteluissa kävi ilmi, että ryhmissä havainnoidaan paljon syö-

mistilanteissa sekä vessa- ja pukemistilanteissa. Myös ryhmää ja ryhmäytymistä 

havainnoidaan sekä sitä, miten lapsi toimii yksilönä ryhmässä ja miten ryhmä toi-

mii kokonaisuutena. Leikkitilanteita havainnoidaan myös paljon ja lapsilähtöisten 

leikkitilanteiden havainnoiminen koetaan tärkeäksi. Haastatteluissa korostettiin 

leikin tärkeyttä ja merkitystä havainnoinnin kannalta. Eräs haastateltavista kuvaili 

myös, kuinka esimerkiksi askartelutilanteissa tulee havainnoitua paljon lasten toi-

mintaa ja käyttäytymistä. Kaikille lapsille annetaan samat ohjeet mutta kaikki lap-

set toimivat kuitenkin eri tavoin.  

 

Havainnointi koettiin tärkeäksi osaksi pedagogisen toiminnan suunnittelua. Ha-

vainnoinnin kerrottiin myös auttavan lapsen toiminnan ymmärtämistä ja yksilölli-

sen kehityksen huomioimista. Havainnointi myös auttaa työntekijöitä huomaa-

maan, jos joku lapsi tarvitsee enemmän apua tai tukea jossain. Myös toimintaym-

päristön muokkaamisen tarve voi tulla havainnoinnissa esiin. Havainnoinnin 

haasteiksi työntekijät kokivat kiireen, työntekijäpulan, suuret lapsiryhmät, tiimin 

jäsenten erot sekä mahdollisen ylitulkitsemisen. 

 

Havainnoinnin välineinä työntekijöillä oli käytössä Keminmaan varhaiskasvatuk-

sen eri-ikäisille suunnatut havainnointilomakkeet, jotka varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajat olivat muutama vuosi sitten kehittäneet yhdessä muiden varhaiskas-

vatuksen työntekijöiden kanssa. Myös kuulemisen peli ja Roihusten arki mainittiin 
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hyvänä havainnoinnin välineenä sekä pienten ryhmässä oli koettu että laululeikit 

ovat myös oiva havainnoinnin väline. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajat hyödyntävät tekemiään havainnointeja toiminnan 

suunnittelussa ja vasuissa. Vasuun kirjataan muun muassa kiinnostuksenkoh-

teita, vahvuuksia ja tarpeita. Ennen vasukeskustelua voidaan havainnoida lapsia 

tarkemmin esimerkiksi, miten lapsella onnistuu saksien käyttö tai palapelien teko. 

Haastateltavat hyödyntävät toiminnan dokumentoinnissa kuvaamista. Kuvia ja vi-

deoita lähetetään vanhemmille, jotta toiminta tulisi näkyväksi heillekin. 

 

Havainnointien dokumentoinnille koettiin olevan liian vähän aikaa, joten tehdyt 

havainnot jaetaan lähinnä suullisesti tiimin muille jäsenille. Osa työntekijöistä kir-

jasi havaintoja ylös muistiin esimerkiksi vihkoon tai ryhmän yhteiseen kalenteriin. 

Tiimipalavereissa jaetaan lapsista tehtyjä havainnointeja ja niitä kirjataan tiimikir-

jaan ja/tai -muistioon. Varhaiskasvatuksen opettajat kysyvät vasuja varten mui-

den työntekijöiden havainnointeja lapsista. Erityisesti vuoropuolella hoitajien te-

kemät havainnoinnit vuorohoitolapsista ovat arvokasta tietoa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

5 HAVAINNOINTILOMAKKEEN KEHITTÄMINEN 

Havainnointityön tueksi työntekijät kaipaisivat havainnointilomaketta, jotta kaikki 

tietäisivät mihin asioihin tulisi keskittyä ja kiinnittää huomiota. Haastateltavat ko-

kivat, että lomake antaisi hyvät raamit ja yhteisen rungon työntekijöille. Valmis 

pohja myös helpottaa kirjaamista. Myös koulutusta olisi haastateltavien mukaan 

hyvä saada, mutta sille ei koettu olevan suurta tarvetta. Tärkeämpänä koettiin 

riittävä henkilökunta, jotta havainnointilanteita voidaan luoda. 

 

Haastattelussa kävi ilmi, että työntekijät kaipaisivat selkeää ja helppokäytöistä 

lomaketta. Osa haastateltavista toivoi, että lomake olisi lyhyt ja ytimekäs. Toi-

veena myös oli, että lomakkeessa olisi eritelty eri havainnoinnin alueet ja siitä 

olisi siten helppo katsoa mitä, milloinkin havainnoidaan. Toiveena oli, että lomak-

keessa olisi ainakin kielelliselle kehitykselle oma kohtansa. Haastatteluissa nousi 

esille myös, kuinka lomake olisi hyvä olla ns. maalaiskielellä kirjoitettu niin että 

vanhempien olisi helpompi ymmärtää sitä.  

 

Kehitin kerätyn tiedon pohjalta havainnointilomakkeen ensimmäisen version. 

Haastattelujen pohjalta sain tietoa mitä Kellomäen päiväkodin työntekijät havain-

nointilomakkeelta toivovat ja millainen lomake olisi heidän mielestänsä toimiva. 

Löysin myös valmiita havainnointilomakkeita, joita hyödynsin suunnittelussa. Li-

säksi sain Kellomäen päiväkodissa nähtäväksi Keminmaan varhaiskasvatuk-

sessa käytettäviä havainnointilomakkeita. Tein oppimani ja osaamiseni perus-

teella havainnointilomakkeen (Liite 2), jonka toimitin Kellomäen päiväkotiin työn-

tekijöiden testattavaksi ja arvioitavaksi. Keräsin palautekyselylomakkeen (Liite 3) 

avulla palautetta havainnointilomakkeesta ja kehitin sitä saamani palautteen pe-

rusteella. Kahdessa palautekyselylomakkeessa oli mainittu kuinka havainnointi-

lomakkeeseen olisi hyvä lisätä vielä ”motoriset taitoni” kohta. Lisäsin lomakkee-

seen ja lomakkeen ohjeisiin kyseisen kohdan ja tein lopullisen havainnointilomak-

keen (Liite 4). Havainnointilomaketta voidaan tarpeen vaatiessa kehittää myös 

eteenpäin.  
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6 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tekeminen oli opettavaista ja mielenkiintoista. Aloitin opinnäyte-

työn suunnitteluvaiheen syksyllä 2022 ja lopullisen työn saatoin loppuun keväällä 

2023. Aikatauluni oli siis tiukka ja aikataulussa pysyminen oli haastavaa. Koko 

opinnäytetyöprosessin ajan minua kuitenkin motivoi aihe, jonka olin valinnut. Ha-

vainnointi aiheena on mielenkiintoinen ja laaja sekä erittäin tärkeä osa varhais-

kasvatusta.  

 

Opinnäytetyön tuloksena sain kehitettyä havainnointilomakkeen, joka vastaa 

mielestäni hyvin työntekijöiden tarpeeseen. Tarvittaessa lomaketta voidaan ke-

hittää myös eteenpäin. Esimerkiksi erityistä tukea tarvitsevien lapsien havain-

nointiin voisi olla omat ohjeet. Lopulliseen lomakkeeseen olen tyytyväinen ja sain 

luotua siitä omannäköisen sekä selkeän. Opinnäytetyöni tuloksia tulen varmasti 

hyödyntämään tulevalla työurallani.  

 

Opin opinnäytetyöprosessini aikana paljon havainnoinnista ja sen dokumentoin-

nista. Opin lisäksi aikatauluttamisesta ja teorian soveltamisesta käytäntöön. Lop-

pujen lopuksi koko prosessista jäi positiivinen mieli ja saavutin omat tavoitteeni. 

Lomakkeen kehittämisen lisäksi oma ammatillinen osaamiseni kehittyi.   

 

Tutkimukseni tulokset vastasivat hyvin opinnäytetyöni tutkimuskysymyksiin. Var-

haiskasvatuksessa tapahtuvalle järjestelmälliselle ja säännölliselle lapsen ha-

vainnoinnille sekä sen dokumentoinnille, pitäisi ehdottomasti järjestää enemmän 

aikaa. On kuitenkin ymmärrettävää, että varhaiskasvatuksen kiireellisessä ar-

jessa ja varsinkin nykytilanteessa ajan järjestäminen voi olla vaikeaa. Varhais-

kasvatuksessa on toki päiviä, jolloin lapsia on hoidossa vähemmän ja työnteki-

jöitä ryhmässä riittävästi. Tällöin havainnointi hetkille on mahdollisuus järjestää 

aikaa ja työntekijä voi keskittyä havainnoitavaan tilanteeseen sekä sen dokumen-

tointiin. Mielestäni olisi tärkeää, että työntekijöillä olisi riittävä ymmärrys ja asian-

tuntemus havainnoinnista sekä sen dokumentoinnista. Aiheeseen liittyviä koulu-

tuksia olisi myös hyvä järjestää silloin tällöin.  
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Kellomäen päiväkodin työntekijät havainnoivat lapsia jatkuvasti arjen eri tilan-

teissa. Onkin tärkeää, että havainnointia tehdään jatkuvasti osana arkea eikä 

vain ”silloin tällöin”. Havaintoja kuitenkin jaettiin tiimeissä lähinnä suullisesti ja 

havaintojen kirjaaminen jäi vähäiseksi. Toivon että havainnointilomakkeesta on 

Kellomäen päiväkodin työntekijöille hyötyä ja se auttaisi heitä havainnoinnissa 

sekä dokumentoinnissa sekä sitä kautta suunnittelemaan pedagogista toimintaa 

lapsen yksilölliset tarpeet huomioon ottaen. Jokainen lapsi on ainutlaatuinen yk-

silö ja se tulee huomioida pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja toteutuk-

sessa.  
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Liite 1 

 

Haastattelukysymykset opinnäytetyötä varten: 

 

1. Koulutustaustasi? 

 

2. Kuinka kauan olet työskennellyt varhaiskasvatuksen opettajana/sosiono-

mina? 

 

3. Minkä ikäisiä lapsia varhaiskasvatusryhmässäsi on? 

 

4. Millaisissa tilanteissa ja miten toteutat lasten havainnointia työssäsi? 

 

5. Mitä havainnoinnin välineitä sinulla on käytössäsi? 

 

6. Miten dokumentoit ja hyödynnät tekemisiä havainnointeja työssäsi? 

 

7. Mikä merkitys tehdyllä havainnoinnilla on 

 

- Havainnoinnin hyödyt? 

 

- Havainnoinnin haasteet? 

 

8. Miten jaatte tekemiänne havainnointeja tiimin/työyhteisön kesken? 

 

9. Millaista tukea tai koulutusta kaipaisit havainnointityön tueksi? 

 

10. Koetko että havainnointityölle on tarpeeksi aikaa päiväkodin arjessa? 

 

11. Mitä haluaisit havainnointilomakkeen sisältävän? 
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Liite 2 1 (4) 
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Liite 2 2 (4) 
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Liite 2 3 (4) 

 

Ohjeet havainnointilomakkeen täyttämiseen (henkilöstölle): 
 
Alla on esimerkkejä mitä voit havainnoida ja kirjata lomakkeeseen. Esimerkkejä 

ei ole pakko hyödyntää ja voit kirjata lomakkeen kohtiin muutakin kuin esimer-

keissä mainittuja asioita. Kaikkia lomakkeen kohtia ei tarvitse täyttää. Lomaketta 

ei myöskään tarvitse täyttää yhdellä kerralla, vaan siihen voi palata aina halutes-

saan      

 

”Mielenkiinnonkohteeni ja vahvuuteni”  
Mikä lasta kiinnostaa? Mistä lapsi innostuu? Mistä asioista lapsi puhuu? Missä 

lapsi on erityisen hyvä? 

” Mitä leikin ja millaiset ovat leikkitaitoni” 

Mitä lapsi leikkii mielellään ja miten? Onko lapsi innostunut ja motivoitunut leik-

kiessään? Onko lapsi keskittynyt leikkiin? Onko leikki pitkäjänteistä? Leikkiikö 

lapsi muiden lasten kanssa vai yksin?  

”Sosiaaliset taitoni ja vuorovaikutus muiden kanssa” 
Miten lapsi tulee toimeen muiden lasten ja aikuisten kanssa? Miten lapsi ottaa 

muut huomioon? Osoittaako lapsi myötätuntoa toisia kohtaan? Miten lapsi ratkai-

see ristiriitatilanteet? Onko lapsi kohtelias ja hyvätapainen? Entä auttavainen? 

Osaako lapsi odottaa vuoroaan ja jakaa esim. leluja? Ymmärtääkö lapsi oikean 

ja väärän?  

Alle 3-vuotiaat: Onko lapsi kiinnostunut muista lapsista? Miten lapsi kommunikoi 

muiden kanssa? Ottaako lapsi kontaktia aikuisiin ja toisiin lapsiin? Luottaako lapsi 

aikuiseen? Osallistuuko lapsi yhteiseen toimintaan kuten laululeikkeihin? 

”Kielellinen kehitykseni” 

Ymmärtääkö lapsi arkipuhetta? Onko lapsen puhe ymmärrettävää? Ilmaiseeko 

lapsi ajatuksiaan ja kyselee asioita? Kykeneekö lapsi vastavuoroiseen keskus-

teluun? Kertooko lapsi tarinoita?  
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Liite 2 4 (4) 

Alle 3- vuotiaat: Reagoiko lapsi omaan nimeensä ja aikuisen puheeseen? Ym-

märtääkö lapsi arkipäivän sanoja ja yksivaiheisia ohjeita? Toistaako lapsi sa-

noja? Monen sanan lauseita lapsi puhuu? Käyttääkö lapsi eleitä ja ilmeitä kom-

munikoinnin tukena? 

”Tunnetaitoni” 

Miten lapsi ilmaisee tunteitaan? Osaako lapsi nimetä perustunteet? Tunnistaako 

lapsi tunteita? Sanoittaako lapsi tunteitaan? Miten lapsi käsittelee pettymyksiä? 

Hakeeko lapsi lohtua aikuiselta? 

”Itsesäätelytaitoni” 

Suuntaako lapsi huomionsa aikuisen ohjaukseen tai yhteiseen tekemiseen ku-

ten laululeikkeihin? Miten lapsi keskittyy ohjattuun toimintaan? Miten lapsi sää-

telee omaa tunnetilaansa? Odottaako lapsi vuoroaan? Miten lapsi toimii siirty-

mätilanteissa? Miten vessassa käymiset sujuvat? Pukeeko lapsi itse ja riisuu? 

TAI Onko lapsi kiinnostunut pukemisesta? Yrittääkö lapsi itse pukea vaatteita? 

”Kognitiiviset taitoni” 

Vastaanottaako lapsi neuvoja ja toimii niiden mukaan? Innostuuko lapsi toimin-

nasta? Iloitseeko lapsi oppimisesta/tekemisestä? Noudattaako lapsi yleisiä oh-

jeita/toimintatapoja? Painaako lapsia asioita mieleen ja muistaa ne myöhem-

min? Keskittyykö lapsi sen hetkisen tekemiseen? 

Alle 3-vuotiaat: Osoittaako/nimeääkö lapsi esim. tavaroita? Tunnistaako lapsi 

värit? Innostuuko lapsi toiminnasta? Iloitseeko lapsi oppimisesta/tekemisestä?   
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Liite 3 

 

Palautekysely koskien havainnointilomaketta: 

Onko havainnointilomake mielestäsi tarpeeksi selkeä ja helppokäyttöinen? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Onko havainnointilomake mielestäsi sopivan pituinen? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Onko havainnointilomake sisällöltään hyödyllinen? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Puuttuuko havainnointilomakkeesta jotain sinun mielestäsi tärkeää/olennaista? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Tähän voit vapaasti kirjoittaa ajatuksiasi ja mahdollisia kehitysideoita koskien ha-

vainnointilomaketta: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Kiitos yhteistyöstä!      
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Liite 4 1 (4) 
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Liite 4 2 (4) 
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Liite 4 3 (4) 

Ohjeet havainnointilomakkeen täyttämiseen (henkilöstölle): 
 
Alla on esimerkkejä mitä voit havainnoida ja kirjata lomakkeeseen. Esimerkkejä 

ei ole pakko hyödyntää ja voit kirjata lomakkeen kohtiin muutakin kuin esimer-

keissä mainittuja asioita. Kaikkia lomakkeen kohtia ei tarvitse täyttää. Lomaketta 

ei myöskään tarvitse täyttää yhdellä kerralla, vaan siihen voi palata aina halutes-

saan      

 

”Mielenkiinnonkohteeni ja vahvuuteni”  
Mikä lasta kiinnostaa? Mistä lapsi innostuu? Mistä asioista lapsi puhuu? Missä 

lapsi on erityisen hyvä? 

” Mitä leikin ja millaiset ovat leikkitaitoni” 

Mitä lapsi leikkii mielellään ja miten? Onko lapsi innostunut ja motivoitunut leik-

kiessään? Onko lapsi keskittynyt leikkiin? Onko leikki pitkäjänteistä? Leikkiikö 

lapsi muiden lasten kanssa vai yksin?  

”Sosiaaliset taitoni ja vuorovaikutus muiden kanssa” 
Miten lapsi tulee toimeen muiden lasten ja aikuisten kanssa? Miten lapsi ottaa 

muut huomioon? Osoittaako lapsi myötätuntoa toisia kohtaan? Miten lapsi ratkai-

see ristiriitatilanteet? Onko lapsi kohtelias ja hyvätapainen? Entä auttavainen? 

Osaako lapsi odottaa vuoroaan ja jakaa esim. leluja? Ymmärtääkö lapsi oikean 

ja väärän?  

Alle 3-vuotiaat: Onko lapsi kiinnostunut muista lapsista? Miten lapsi kommunikoi 

muiden kanssa? Ottaako lapsi kontaktia aikuisiin ja toisiin lapsiin? Luottaako lapsi 

aikuiseen? Osallistuuko lapsi yhteiseen toimintaan kuten laululeikkeihin? 

”Kielellinen kehitykseni” 

Ymmärtääkö lapsi arkipuhetta? Onko lapsen puhe ymmärrettävää? Ilmaiseeko 

lapsi ajatuksiaan ja kyselee asioita? Kykeneekö lapsi vastavuoroiseen keskus-

teluun? Kertooko lapsi tarinoita?  
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Liite 4 4 (4) 

Alle 3- vuotiaat: Reagoiko lapsi omaan nimeensä ja aikuisen puheeseen? Ym-

märtääkö lapsi arkipäivän sanoja ja yksivaiheisia ohjeita? Toistaako lapsi sa-

noja? Monen sanan lauseita lapsi puhuu? Käyttääkö lapsi eleitä ja ilmeitä kom-

munikoinnin tukena? 

”Tunnetaitoni” 

Miten lapsi ilmaisee tunteitaan? Osaako lapsi nimetä perustunteet? Tunnistaako 

lapsi tunteita? Sanoittaako lapsi tunteitaan? Miten lapsi käsittelee pettymyksiä? 

Hakeeko lapsi lohtua aikuiselta? 

”Itsesäätelytaitoni” 

Suuntaako lapsi huomionsa aikuisen ohjaukseen tai yhteiseen tekemiseen ku-

ten laululeikkeihin? Miten lapsi keskittyy ohjattuun toimintaan? Miten lapsi sää-

telee omaa tunnetilaansa? Odottaako lapsi vuoroaan? Miten lapsi toimii siirty-

mätilanteissa? Miten vessassa käymiset sujuvat? Pukeeko lapsi itse ja riisuu? 

TAI Onko lapsi kiinnostunut pukemisesta? Yrittääkö lapsi itse pukea vaatteita? 

”Kognitiiviset taitoni” 

Vastaanottaako lapsi neuvoja ja toimii niiden mukaan? Innostuuko lapsi toimin-

nasta? Iloitseeko lapsi oppimisesta/tekemisestä? Noudattaako lapsi yleisiä oh-

jeita/toimintatapoja? Painaako lapsia asioita mieleen ja muistaa ne myöhem-

min? Keskittyykö lapsi sen hetkisen tekemiseen? 

Alle 3-vuotiaat: Osoittaako/nimeääkö lapsi esim. tavaroita? Tunnistaako lapsi 

värit? Innostuuko lapsi toiminnasta? Iloitseeko lapsi oppimisesta/tekemisestä?   

”Motoriset taitoni (hieno- ja karkeamotoriset)” 

Juokseeko lapsi? Hyppiikö lapsi tasajalkaa? Tarttuuko lapsi palloon ja heittää 

sitä? Miten lapsella onnistuu saksilla leikkaaminen?  


